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0. ELŐSZÓ

0.1. A TÉMA JELENTŐSÉGÉNEK SZÉLESEBB KÖRŰ BEÁGYAZÁSA

A szárazföldek vizeinek átfogó tudományát, a limnológiát a svájci Francois-Alphonse
Forel alapította meg. A Genfi-tó több évtizedes, különböző tudományterületekre támaszkodó
vizsgálata rávezette arra, hogy a Föld felszínének más élőhelytípusaival szemben, a tavak jól
elhatárolódó víztestének egyedülállóan nagyfokú a zártsága. Belső folyamatait kívülről döntő
mértékben a napenergia határozza meg (FOREL 1892, 1895, 1904).

E megállapítások nyomán és az ez időben már színre lépett ökológia hatásaival
kölcsönösen erősödve megindult a tókutatás multidiszciplináris megközelítéssel. Az érdekelt
tudósok konszenzusra jutottak abban, hogy a limnológia tárgykörét valamennyi kontinentális
vízre kiterjesztve értelmezik (Nemzetközi Limnológiai Egyesület /SIL/ alapítása és első
határozata, Kiel 1922). A fentiek szellemében a kontinentális vizek szervezett kutatása
kezdettől az élővilág és környezete funkcionális egységének szemléletében folyik.

A limnológiában a vízalatti fényklíma megismerése központi jelentőségű, mert a
fényviszonyok megváltozása jelentősen hat a vízi fototróf közösségre és elsősorban a napfény
ultraibolya sugárzása révén a vizek oldott szerves anyagainak transzformációjára és
degradációjára. A folyóvizekben sajátos a fényklíma a víz állandó mozgása következtében
szállított, nagy mennyiségű lebegtetett hordalék miatt (PADISÁK 2005).

A vizes élőhelyek optikai vizsgálatában napjainkra egyre jelentősebb szerepe van a
távérzékelésnek. A távérzékelés, mint az adatnyerési módszerek és eszközök rendszere,
valamint az adatok kiértékelésének technológiája az első műholdak megjelenésétől a mai
napig gyors ütemben fejlődik. Az alkalmazása szinte minden területre kiterjed, és egyre
nélkülözhetetlenebbé válik. Ma már több évtizedes kísérleteknek és gyakorlati alkalmazásnak
az eredményei bizonyítják, hogy a távérzékelés igen hatékony eszköz a természeti erőforrások
felmérésében és változásainak nyomon követésben (ENGMAN és GURNEY 1991). A
távérzékelés homogén, jó térbeli, időbeli mintavételezésű adatrendszert szolgáltat,
naprakészséget, olcsó és automatizálható adatnyerést biztosít. Mindezek alapján
eredményesen alkalmazható a vizes élőhelyek különböző növényborítású és nyílt vízfelszínű
részeinek elkülönítésében, a vízi növényzet jellemzésében (STRATOULIAS et al. 2015). A
látható spektrumtartományban a tiszta víz fényvisszaverése alacsony és a hullámhossz
növekedésével tovább csökken. A víztestben bekövetkező egyes változások a reflektancia
változását eredményezik, ami lehetőséget ad a lebegőanyag, a klorofill-a koncentráció és
hőmérséklet meghatározására távérzékelési adatok alapján (AVARD et al. 2000, RITCHIE és
SCHIEBE 2000, TORGERSEN et al. 2001, RITCHIE et al. 2003, PALMER et al. 2015).

A víz alatti fényklíma viszonyok feltárása megfelelő alapját adja a vízben kialakuló
bonyolult folyamatok és összetett rendszerek intenzív kutatásának, a távérzékelés pedig a vizes
élőhelyeket monitorozó vizsgálatok körében hozott jelentős áttörést. RUDOLF SCHWIND
felfedezése (SCHWIND 1983a, b, 1984a, b, 1985a, b, 1989, 1991, 1995) miszerint a vízirovarok
a vízfelszínről visszavert vízszintesen poláros fény alapján azonosítják a víztesteket
(polarotaktikus vízdetekció) felhívta a figyelmet arra, hogy az eddig alkalmazott módszerek
nem elegendőek a vizes élőhelyek komplex optikai jellemzésére. Ahhoz például, hogy egyes
vízirovar taxonok szaporodási és kolonizációs viselkedését értelmezhessük elengedhetetlen a
vizes élőhelyek optikai környezetének fénypolarizációs feltárása és a vízirovarok
polarotaktikus viselkedésének részletes tanulmányozása. E felismerés nyomán közel 20 éve
alkalmazom kutatásaimban az optikai környezet polarizációs mintázatát feltáró képalkotó
polarimetriát, valamint vizsgálom és értelmezem az egyes polarizációs mintázatok
vízirovarokra gyakorolt hatásait.

A kutatásaim megkezdése óta eltelt időben számos további nagyrészt az értekezésben
is bemutatott eredmény igazolta, hogy a repülő polarotaktikus vízirovarok távérzékelésük
során felhasználják a vizes élőhelyek és a vérszívó bögölyök esetében a gazdaállatok
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fénypolarizációs mintázatából eredő információkat, amelyek meghatározó jelentőségűek
lehetnek a szaporodási, kolonizációs és táplálkozási viselkedésükben. Kutatásaink
egyértelműen igazolták azt is, hogy egyes globálisan elterjedt mesterséges objektumok (pl.
aszfaltutak, üvegépületek, napelemek) fénypolarizációs sajátságaik folytán jelentős mértékű
vízirovar pusztulások okozói lehetnek, így az édesvizek biológiai sokféleségének megőrzése
szempontjából is kitüntetett figyelmet kell fordítani a jelenség hátterében álló
fénypolarizációs jelenségek és polarotaktikus viselkedésformák feltárására. Kutatásaink úttörő
jellegét mutatja, hogy több eredményünket (KRISKA et al. 1998, KRISKA et al. 2006a,
HORVÁTH et al. 2010a, EGRI et al. 2012b), a Nature (MITCHELL 1998, Research Highlights –
Ecology: Why horses wear white. 463/7283: 852, 18 February 2010) és a Science (LEE 2012,
Random Samples: Great moments in entomology. Science 313/5783/7: 25, July 2006) is
méltatta. Munkánk fontos hatásának tartom, hogy eredményeink hozzájárultak az ökológiai
csapda fogalmának meghatározásához (KOKKO és SUTHERLAND 2001, SCHLAEPFER et al.
2002, ROBERTSON és HUTTO 2006) és lehetőséget adtak arra, hogy leírjuk az ökológiai
fényszennyezés egy új típusát, a poláros fényszennyezést (HORVÁTH et al. 2009).

Megjegyzem végül, hogy az értekezés témájára tekintettel az utóbbi évtizedek elismert
limnológiai világklasszisainak összefoglaló kézikönyveiben megnéztem a tárgykört érintő
fejezeteket. Ramon Margalef (Barcelona) „Limnología” című 1983-ban megjelent 1010
oldalas monográfiájában, a sugárzási viszonyokat tárgyaló 40 oldalas fejezetében nem utalt a
fénypolarizációs sajátságokra. Robert G. Wetzel „Limnology – Lake and Rivers Ecosystems”
című 1006 oldalas 3. kiadásának fénnyel foglalkozó 20 oldalas fejezetéről is ugyanezt
állapíthattam meg.

0.2. FIZIKAI ALAPOK

A fény elektromágneses hullám, melynek egyik fő tulajdonsága, hogy transzverzális, tehát a
terjedési irányára merőlegesen rezeg benne az elektromos és a mágneses tér. Optikai jellemzői
az intenzitás, vagy fényesség (I), a hullámhossz (λ), a polarizációs irány, vagy rezgési sík (α)
és a polarizációs irány állásának gyakorisága a polarizációfok (p).
Ha egy adott fényforrásból érkező fény polarizációs iránya időben állandó, akkor a
polarizációfoka p=100%, ha pedig minden irányt azonos gyakorisággal vesz fel, akkor a
polarizációfoka p=0%. Amennyiben a részlegesen poláros fény E elektromos térerősség-
vektorait (a továbbiakban röviden E-vektorait) a terjedési irányra merőleges koordináta-
rendszerben vesszük fel, akkor a vektorok egy úgynevezett polarizációs ellipszist rajzolnak ki,
amit három paraméterrel (Emax félnagytengely, Emin félkistengely, a nagytengely és a
függőleges koordinátatengely által bezárt ϕ szög) egyértelműen leírhatunk. Ebben az
ábrázolásban a nagytengely iránya megegyezik a polarizációs iránnyal (α = ϕ).
A polarizációs ellipszis geometriai paraméterei és a poláros fény három, mérhető fizikai
paramétere között az alábbi megfeleltetés áll fenn: I=(Emax

2+Emin
2)/2, p=(Emax

2-Emin
2)/(Emax

2
+Emin

2). Ha a fény polarizálatlan, akkor (p=0%) és a polarizációs ellipszis kör alakú, míg ha a

[…]

polarotaxissal bíró rovartömeget egy fénypolarizációs jel vezethet valamely mesterséges
fényforrás közelébe, ahol a pozitív foto- és polarotaxisuk révén halálos ökológiai csapdába
kerülhetnek. E jelenség első példáját 2012 és 2013 nyarán vizsgáltam a dunavirág (Ephoron
virgo) éjszakai tömegrajzása idején, az utcai lámpákkal kivilágított tahitótfalui hídnál, melyen
aszfaltút vezet keresztül (SZÁZ et al. 2015, 3.2.5.2. fejezet). Megfigyelhető volt, hogy a híd a
folyó fölött kompenzációs repülést végző dunavirág nőstények számára optikai gátat képezett.
E gát azonban nem csupán megszakította a tojásrakás előtt álló nőstények kompenzációs
repülését, ahogy azt a tiszavirág (Palingenia longicauda) rajzásánál a korábbi tapasztalataink
mutatták (MÁLNÁS et al. 2011, 3.2.5.1. fejezet), de el is pusztította a nőstényeket
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tojáscsomóikkal együtt. A híd lámpáinak fénykörében csapdába esett rovarok végső
kimerülésük után nem a folyóba, hanem a hídon futó száraz aszfaltút vízszintesen poláros
jelét követve az útra rakták tojásaikat. A hídhoz érkező kérészek a folyó különböző
szakaszairól repülnek ki, vannak közöttük olyanok, amelyek már hosszabb, míg mások csak
rövidebb szakaszt tettek meg a kompenzációs repülésük során, ezért a foto- és polarotaktikus
ökológiai csapdaként működő híd esetenként egymástól nagyobb távolságokra elhelyezkedő
élőhelyek dunavirág állományait is ritkíthatja.
A dunavirág összetett fénypolarizációs csapdájának megismerése nyomán ma már egyre
nyilvánvalóbb, hogy a vízirovarok tömeges pusztulását okozó fénypolarizációs csapdák
hatókörét és ezáltal veszélyességét is jelentősen megnövelhetik a polarotaktikus
kompenzációs repülésen túl egyéb viselkedési elemek is. Így például a kivilágított aszfaltutak
lámpái éjszaka nagy távolságból pozitív fototaxissal vonzhatják a fénypolarizációs csapdaként
működő aszfaltúthoz a vízirovarokat (HORVÁTH et al. 2009, BODA et al. 2014).

A rajzásmarker-detekció és a polarotaktikus tojásrakás kombinációja tömegrajzású
vízirovaroknál, például egyes kérész-, tegzes- és árvaszúnyogfajoknál is eredményezheti
összetett fénypolarizációs csapda kialakulását. A vizet utánzó poláros ökológiai csapda
hatékonyságát óriási mértékben megnövelheti, ha ennek közelében egy rajzási marker
(tereptárgy) is található. A dunai tömegtegzes (Hydropsyche pellucidula) esetében ilyen
marker lehet egy folyóparti sötét épülettömb, amihez a rajzás kezdetén tömegesen vonzódnak
a tegzesek, majd a rajzás második szakaszában, amikor már tojásrakó helyet keresnek a
nőstények, az épület vízszintesen poláros fényt tükröző felületeire rakják tojásaikat (KRISKA
et al. 2008b, MALIK et al. 2008, 3.2.3. fejezet). Itt tehát a rajzásmarker jelenléte növeli a
polarotaktikus vízdetekcióra épülő ökológiai csapda hatékonyságát.

A polarotaxissal történő vízdetektálást esetenként természetes tényezők is zavarhatják.
Kimutattuk, hogy a gyantás fatörzsek optikai sajátságait utánzó ragacsos tesztfelületek
bizonyos körülmények között a róluk visszavert erősen és vízszintesen poláros fény által
megtévesztik, magukhoz vonzzák és csapdázzák a polarotaxissal vizet kereső rovarokat.
Mindezek alapján feltételezhető, hogy e jelenségnek is szerepe volt abban, hogy a vízirovarok
nagy számban foszilizálódtak a borostyánban (HORVÁTH et al. 2019).

A vízirovarok polarotaxisának és fénypolarizációs csapdáinak alaposabb megismerését célzó
kutatásaim során nagy hangsúlyt fektettem a megszerzett ismeretek gyakorlati
felhasználására is. Értekezésem részeként bemutattam egyes a poláros fényszennyezés és az
összetett foto- és polarotaktikus ökológiai csapda hatását csökkentő/megszüntető eljárásokat,
eszközöket (3.2.5.2. és 3.2.6. fejezetek, KRISKA et al. 1998, 2006a, 2008b, HORVÁTH et al.
2009, 2010b, 2010c).
A poláros fényszennyezés jelenségének gyakorlati hasznosítását jelentheti a közegészségügyi,
vagy gazdasági szempontból kártékonynak tekinthető polarotaktikus rovarokat, például a
bögölyöket fénypolarizációs módszerrel csapdázó eszközök kifejlesztése (3.2.6. fejezet).
Az erre irányuló tevékenységünk eredményeként számos publikáció jelent meg, amelyek a
jelenség elméleti hátterének feltárása (HORVÁTH et al. 2008, 2010a, KRISKA et al. 2008a,
2009, BLAHÓ et al. 2012a, EGRI et al. 2012a, 2012b) mellett a nagy hatékonyságú
fénypolarizációs bögölycsapdák megvalósításához (BLAHÓ et al. 2012b, EGRI et al. 2013) is
segítséget adnak.

Az utóbbi félévszázad rohamos technikai fejlődésével felgyorsuló településfejlesztés
folyamatosan növeli a poláros fényszennyező objektumok elterjedését, ami egyértelműen
indokolttá teszi a poláros ökológiai csapdákkal kapcsolatos ismereteink bővítését az élővilág
sokféleségének fenntartása érdekében.
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5. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ
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