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Bírálói Vélemény

Kriska György, PhD, az ELTE habilitált doktora „Vízirovarok
polarizációérzékelése, poláros ökológiai csapdák” című, az MTA Doktori

Tanácsához benyújtott doktori értekezéséről

Az MTA Doktori Tanácsa felkérésének megfelelően, figyelembe véve a vonatkozó doktori szabályzat
37. § 1-3 pontjait, az értekezés és a tézisfüzet részletes elemzése alapján az alábbi véleményt
fogalmazom meg.

A hagyományos szerkezetű magyar nyelven írodott, formai szempontból kifogástalan 151 oldal
terjedelmű – 43 ábra és 30 táblázat bemutatásával - gazdagon illusztrált és dokumentált értekezés
részletesen ismerteti a doktori mű tudományos eredményeit. Az értekezés főbb pontjait - kivonatos
formában - a 25 oldal terjedelmű tézisfüzet is tartalmazza. A disszertáció és a tézisfüzet is megadja az
értekezés alapjául szolgáló 39 angol nyelvű tudományos közlemény jegyzékét; ezen közlemények döntő
többsége a szakterület szakmai követelményeinek megfelelő szintű, több esetben kiemelkedő színvonalú
referált folyóirataiban jelent meg. Az értekezésben ismertetett eredmények mindegyikét - amint arról
szúrópróbaszerűen magam is meggyőződhettem – a hazai és nemzetközi tudományos közösség
elfogadta és elismerőleg méltatja, több esetben kiemelve azok úttörő jellegét.

Bírálóként véleményt formáltam a munka összességéről, a projektek rendszerszintű összefüggéseiről és
megvizsgáltam az értekezésben ill. a tézisfüzetben ismertetett - esetenként több közleményre alapozott
– tézispontok helytállóságát, azok újdonságtartalmát és jelentőségét.

1/ A doktori értekezés vezérfonala különböző vizirovarok polarizációérzékelésének kimutatása és
polarotaktikus mozgásának elemzése kiemelt figyelmet fordítva azok ökológiai hatásaira; Jóllehet az
eredmények az alapkutatás jogán önmagukban is értékesek, Kriska György jelentős figyelmet szentel
az eredmények gyakorlati hasznosítására is.

(i) Az értekezés egy közel öt oldalas Előszó fejezettel kezdődik, mely a disszertáció
tárgykörének hátterét, hazai és nemzetközi beágyazottságát, fizikai-biofizikai aspektusait és
a kutatások előzményeit ismerteti. Az értekezés törzsanyagát a szerző két részre tagolja. Az
első rész vizirovarok polarotaxisával, annak kimutatásával és ökofiziológiai jelentőségével
foglalkozik – összesen öt fejezetben. A hat fejezetre osztott második részben a szerző olyan
mesterséges poláros fényforrásokat azonosít, amelyek valamilyen módon hatást
gyakorolnak vizirovarok viselkedésére. Ezt a tagolást a szerző következetesen végigviszi:
oly módon, hogy valamennyi altémához tartozik egy-egy Bevezetés és Célkitűzés; és jól
azonosítható módon a hozzárendelt módszerek is külön-külön ismertetésre kerülnek. Az
Eredmények, Értékelés rész alfejezetei is ezt a szerkezetet követik. Az értekezés lényegi
részét az Összegzés és Kitekintés fejezet zárja, amely az Előszó fejezettel együtt keretbe
foglalja Kriska György mintegy két évtizedes kutatási és fejlesztési munkáit, egyúttal
egységes szerkezetbe foglalva mutatja be legfontosabb eredményeit és azok helyét a
nemzetközi szakirodalomban. Ugyanitt kapunk átfogó képet a témakör és a szerző
eredményeinek ökofiziológiai jelentőségéről és a megvalósult alkalmazásokról.
Összességében, a disszertáció egésze jó képet ad Kriska György tudományos munkáiról.

(ii) Kritikai észrevételként az értekezés felépítéséről megjegyzem, hogy az adott szerkezetben
az eredmények és a tematikai bevezetések ill. a célok valamint a hozzá tartozó módszerek
távolra kerülnek egymástól, ahogy esetenként a hivatkozott táblázatok és ábrák is. Ez nem
könnyíti meg az olvasó és a bíráló dolgát; ugyanakkor, a szerkezet következetes
alkalmazása révén minden részlet megismerhető.

(iii) Miközben a disszertáció stílusa és szakmai nyelvezete példamutató, néhány magyartalan
kifejezés, nevezetesen szenvedő szerkezetek használata, ezt egy kicsit lerontja (pl. nem lett
figyelembe véve, be lett gyűjtve, lettek kimérve).

(iv) A dolgozat tematikai beágyazottságát illetően kritikai megjegyzésem, hogy miközben a
polarizációs jelenségek fizikai hátterét Szerző részletesen ismerteti, nem, vagy alig tér ki a
rovarok polarizációérzékelésének élettani / anatómiai aspektusaira. Ez a kérdéskör ugyan
közvetlenül nem tartozik az ismertetett munkák szűken vett tematikájába, de érdekes lett
volna megismerni a vonatkozó irodalom lényegi megállapításait és Szerző saját véleményét.
A dolgozat olvasása közben több alkalommal is érdekes lett volna kitérni arra a kérdésre,
hogy a polarotaxis jelenségében mennyi szerepe van az összetett szem anatómiai
sajátságainak, ezen belül a fotoreceptorok irányrendezettségének, ill. arra, hogy az anatómia
mennyiben hasonló vagy különböző a különböző polarotaktikus képességű, de egymáshoz
közel álló fajokban. Továbbá érdekes lenne tudni, hogy mekkora szerepe van az
evolúciónak és a hosszútávú környezeti hatásokhoz való alkalmazkodásnak abban, hogy a
potenciálisan rendelkezésre álló információt az adott faj fölhasználja-e. Ez utóbbit
valószínűsítik azok az esetek, amikor más és más fajok a környezetből érkező fény
polarizációtartalmára más és más módon reagálnak. Ugyanez vonatkozhat a fajok közt
eltérő polarizációs ingerküszöb értékekre. Nem világos az sem, hogy a pl. a tiszavirág
esetében a polarizációs érzékelésben a rovarszem kiemelt jelentőségű területeinek
azonosítása kizárja-e a fény polárosságának detektálási képességét a szem más területein,
vagy csak az információ felhasználása és az inger észlelése korlátos. Lényegében ugyanez
a kérdés vonatkoztatható a p* küszöbértékre, azaz a jelentős mértékű eltéréseknek van-e
bármilyen szem-anatómiai oka vagy csak a viselkedési válaszreakcióban van különbség.

(v) Az ökológiai csapdák kivédésére javasolt és ismertetett megoldások mellett, amelyek
jelentőségét itt is szeretném hangsúlyozni, Jelölt lát-e megoldási lehetőséget – különösen
veszélyeztetett területeken, pl. egyes aszfaltút szakaszokon vagy a fényes fekete
mezőgazdasági fóliák esetén valamilyen mintázat alkalmazásával - a károk minimalizására.

(vi) Miközben értem és értékelem Szerző azon igyekezetét, miszerint az épített városi
környezetet is jó lenne ökológialag barátságosabbá tenni, kérdésem, nem tartaná-e
célravezetőbbnek és hatékonyabbnak a természetes élőhelyek megőrzését, és ilyen helyek
fokozotabb védelmét? (Erre vonatkozóan érdekes lenne számszerűsített adatokat is
megismerni.)

2/ Az eredmények részletes ismertetése során felmerült kérdéseim ill. kritikai megjegyzéseim:

(i) A különböző ökológiai csapdák esetismertetései során – jóllehet több esetben sokkoló
hatású képek is érzékeltetik a probláma nagyságát – nem vagy alig találtam számszerűsített
információt az ökológiai probléma magnitúdójára, akár a hazai ökoszisztémák akár pedig
globális méretekben. Kérdésem: vannak-e ilyen adatok?

(ii) A pernyemezővel kapcsolatos eredmények ismertetése során – a fibrilláris rendezetlenség
mellett – elképzelhetőnek tartok több más, a tarlóégetés következtében fellépő hatást (pl.
rovarok pusztulása, zavaró hatású anyagok légkörbe bocsátása; a szokásostól merőben
eltérő optikai látvány ill. az adott helyen egyébként szokásos zöld környezet hiányának
érzékelése).

(iii) Érdeklődéssel vettem volna Szerző okfejtését (vagy irodalmi adat közlését), magyarázandó
tiszavirág nőstények vífolyással szembeni kompenzációs repülésére vonatkozóan. A
mechanizmus tisztázását vagy diszkusszióját azért tartanám fontosnak, mert az – elvben –

részben vagy egészben magyarázhatja a híd perturbációs hatását (pl. örvények kialakulása
révén).

(iv) Nem teljesen értem Szerző matt felületekre vonatkozó érvelését a gépkocsik ill. napelemek
matt felületeire vonatkozóan, amelyek ellenkező irányban hatnak a polarotaktikus
rovarmozgásokra.

(v) A bögölycsapda ismertetése során érdekelne, hogy a megvalósított a polarotaktikus
viselkedésre alapozott berendezés(ek) hatékonysága tovább javítható-e a korábban
konstruált csapdák befogási stratégiáinak alkalmazásával.

3/ A tézispontokat illetően, valamennyi az Összegzés és Kitekintés fejezetben ismertetett
tézispontját elfogadom. Ezek mindegyike jelentősen hozzájárult az adott problémakör tiszázásához.
Az ebben a fejezetben ismertetett eredmények közül kiemelésre kívánkozik a tiszavirág és egyes
árvaszúnyog fajok pozitív polarotaktikus képességének kimutatása (1. és 2. tézispont); bögölyök
polarizációlátásának kimutatása és ennek összefüggése gazdaállat-szelektivitásukkal (3. tézispont)
és az erre alapuló bögölycsapda kifejlesztése. Érdekesnek és a további szisztematikus kutatások
szempontjából előremutatónak tartom a polarizációfok ingerküszöb értékének meghatározását (4.
tézispont) és a különböző polarizációfok változásokra, mint ingerekre adott válaszokat egyes
kérészfajoknál (5. tézispont). Különös érdeklődésre tarthatnak számot Kriska György és
munkatársai különböző megállapításai a fényszennyezés ökológiai veszélyére, különös tekintettel a
poláros fényszennyezésre. Nagyra értékelem az ilyen ökológiai csapdák azonosítását, amely
problémára Szerző megoldási javaslatokat is tesz (6. és 7. tézispontok).

Mindezek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Szeged, 2021. január 2.

Garab Győző, a biológia tudomány (MTA) doktora